não serão objeto de parecer, tendo em vista a apresentação deste (art. 99, novo RICMU).

Na mensagem anexa à proposição, o chefe do Executivo mencionou que "A receita

(estimada)   e   a   despesa   (fixada),   para   o   Orçamento   de   2023    é   no   importe   de

R$460.947.977,39  (quatrocentos  e  sessenta  milhões,  novecentos  e  quarenta  e  sete  mil,

novecentos  e  setenta  e  sete  reais  e  trinta  e  nove  centavos)."  Complementou  o  chefe  do

Poder  Executivo  informando  que  a  proposta  da  Lei  Orçamentária  foi  elaborada  pelos

setores técnicos da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico,

[...]

elaborada pela  Secretaria  de  Planejamento  e  Desenvolvimento  Econômico  da  Prefeitura

Municipal  de  Ubá,   sendo  indicada  a  proposta  para  o  Orçamento  que  compreende  o

quadriênio   2022-2025,   tendo   como   receita   estimada  para   o   exercício   de   2023,   RS

R$460.947.977,39  (quatrocentos  e  sessenta  milhões,  novecentos  e  quarenta  e  sete  mil,

novecentos e setenta e sete reais e trinta e nove centavos). Ressalta-se que a realização de

audiência pública consiste em exigência prevista na Lei Complementar  101/200, a Lei de

Responsabilidade  Fiscal.  Vejamos  o  que  dispõe  a  legislação  supramencionada  sobre  o

tema:

[...]

Além dessas, duas emendas ao Projeto de Lei n°  114/2022 foram apresentadas pela

COFTC:   Emenda   n°   1,   que   acrescenta   dotação   orçamentária   de   Subvenção   Social

destinada  à  Associação  Beneficente  Católica  (Hospital  Santa  lsabel),  no  valor  de  R$

360.000,00   (trezentos   e   sessenta  mil   reais),   e   anula  duas   dotações   no   valor  de   R$

180.000,00  (cento  e  oitenta  mil  reais)  cada;  e  a  Emenda  n°  2,  que  acrescenta  dotação

orçamentária de  Subvenção  Social, também destinada à Associação  Beneficente  Católica

(Hospital Santa lsabel), no valor de R$  1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), e

anula  quatro  dotações  no  valor  de  R$  200.000,00  (duzentos  mil  reais),  R$  800.000,00

(oitocentos mil reais),  R$  100.000,00  (cem mil  reais)  e  R$  400.000,00  (quatrocentos mil

reais).

Quanto   às   adequações   referentes   às   dotações   criadas   e   anuladas,   trata-se   de